CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 58/2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSOà Secretária Municipal
de Políticas Sociais, Sra. Marcela Reis Severino do Nascimento, pela realização da palestra
integrante da campanha “Imposto do Bem” que tem como tema a conscientização sobre a

importância da destinação de parte do Imposto de Renda aos Fundos Municipais que custeiam
projetos voltados às crianças, adolescentes e pessoas idosas do município.

JUSTIFICATIVA

O evento foi realizado com excelência no dia 18 de abril, na
Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG, e tratou sobre a Campanha “Imposto do Bem” que
possui a finalidade de orientar as pessoas sobre a importância e possibilidade de destinar uma
parte do seu imposto de renda para projetos sociais em prol da criança, adolescente e da pessoa
idosa de Pouso Alegre, ou seja, para os mais vulneráveis.

Esta campanhapossibilita que o cidadão ou pessoajurídica ajude,
de forma direta, quem mais precisa de auxílio e desmistifica a ideia de que essa destinação seja

algo complicado de fazer.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de

Leis congratulam, reverenciando-a com esta condignahomenagem.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nosdo ensejo para expressar,em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

" Elizelto Guido
PRESIDENTEDA MESA    + Pr Arlindo Mott

1º VICE-PRESIDÊNTE

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapouscalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:PMUW-85Z6-BAX5-E44P
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wu.crmpa.mg.gov.br

 ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PMUW85Z6BAXSEMP,
ou vá até O site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

Vereador

Assinado em 18/04/2024,às 17:41:38
ElizeltoGuido

Vereador - Presidente

Assinado em 19/04/2024,às 11:50:21

Dr. Artindo Motta Paes
Vereador - 1º Vice-Presidente

Assinadoem 23/04/2024,às 12:38:11
Migue! Júnior Tomatinho

Vereador - 2º Secretário

Assihado eim 23/04/2024,às 13:27:27
Gilberto Barreiro

Vereador

Assinado em 23/04/2024,às 14:41:16

Petas e

8
LM
ly da AutopeçasÉy p

Vereador - 2º Vice-Presidente

Assinadoem 19/04/2024,às 08:38:39

gs
esley do Resgate

Vereador

Assinadoeíh 22/04/2024,às 12:50:35

HéliôO Carlos de Oliveira
Vereador

Assinado em 23/04/2024,às 12:40:13

Igor Tavares
Vereador - 1º Secretário

Assihadoem 23/04/2024,às 13:52:24

£/

Dioniciô do Pantano
Vereador

Assinadoem 23/04/2024,às 14:41:37

seção

RPE st
ao

secfÊ

Reveréndo Dionísio Pereira
Vereador

Assinadoeim 19/04/2024,às 11:48:59
LeandroMorais

Vereador

Assinadoeim 23/04/2024,às 12:33:28

OliveiraAltair
Vereador

Assinadoem 23/04/2024,às 13:02:31
Odair Quincote e

Vereador

Assinadoem 23/04/2024,às 14:35:37

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https:/consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar
Au. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-8502 | Site: wMAw.cripa.mg.gov.br